
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA – FEIRA 13 DE JUNHO DE 2024 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00017/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00017/2024, que 
objetiva: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA COMPOR A 
ACADEMIA AO AR LIVRE NA PRAÇA ESTEFÂNIA MARIANA; 
RATIFICO/ADJUDICO o correspondente procedimento e convoco: 
DELVA FABRICACAO DE PECAS EM METAIS LTDA - R$ 
23.000,00. Para assinar o termo de contrato, em conformidade com 
a lei 14.133/21, para que surta os efeitos legais. 
 

Brejo do Cruz - PB, 11 de Junho de 2024 
 

Ewerton Soares da Silva 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO CONTRATUAL 

TOMADA DE PREÇO Nº 00001/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB.  
CNPJ - 08.767.154/0001-15. 
CONTRATADO: PROJETA–PREMOLDADOS E ENGENHARIA 
LTDA  
CNPJ - 70.093.943/0001-91 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para executar o 
projeto de Construção da Creche Municipal – Projeto Proinfância 01, 
no município de Brejo do Cruz/PB, 
VIGÊNCIA: Prorrogada até 11 de junho de 2025. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, §1º II da Lei nº 8.666/93. 
Simonny Danielly Alves de Freitas– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  
Valdelida Gomes Silveira Melquiades - SÓCIO ADMINISTRADOR. 
 

Brejo do Cruz/PB, em 12 de junho de 2024. 
 

SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA COMPOR A 
ACADEMIA AO AR LIVRE NA PRAÇA ESTEFÂNIA MARIANA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00017/2024. 
DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: Unidade: 03 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Funcional: 04.122.1003.2.004 
Manutenção das Atividades da Secretaria da Administração 
3.3.90.30.00.00.00.00 0500 Material de Consumo – Recursos não 
vinculados de impostos Unidade: 09 SECRETARIA DE INFRA 
ESTRUTURA Funcional: 15.122.1003.2.009 Manutenção das 
Atividades da Secretaria da Infraestrutura 3.3.90.30.00.00.00.00 
0500 Material de Consumo – Recursos não vinculados de impostos. 
VIGÊNCIA: até 12/08/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 00056/2024 - 12.06.24 - 
DELVA FABRICACAO DE PECAS EM METAIS LTDA - R$ 
23.000,00.  
 

Brejo do Cruz - PB, 12 de Maio de 2024 
 

Ewerton Soares da Silva 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00030/2024 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do 
Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. 
Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 27 de Junho de 
2024. Início da fase de lances: 08:01 horas do dia 27 de Junho de 
2024. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Municial nº 1.210/24; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal 
nº 11.462/23; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–2240. E-mail: 
pmbclicita@gmail.com. Edital: www.brejodocruz.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.gov.br/pncp.  
 

Brejo do Cruz - PB, 12 de Junho de 2024 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro Oficial 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00034/2024 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do 
Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: AQUISIÇÃO DE APARELHOS 
AUDITIVOS PADRONIZADOS PELA TABELA DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE (SUS) PARA ATENDER A NECESSIDADE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DE BREJO DO CRUZ–PB. Abertura da 
sessão pública: 08:00 horas do dia 26 de Junho de 2024. Início da 
fase de lances: 08:01 horas do dia 26 de Junho de 2024. 
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Municial nº 1.210/24; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal 
nº 11.462/23; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–2240. E-mail: 
pmbclicita@gmail.com. Edital: www.brejodocruz.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.gov.br/pncp.  
 

Brejo do Cruz - PB, 12 de Junho de 2024 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro Oficial 

 

SETOR DE COMPRAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA – FEIRA 13 DE JUNHO DE 2024 
 

 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E TURISMO  

 

A Prefeitura Municipal de Brejo do  Cruz, por meio da Secretaria Municipal de Cultura Desportos e Turismo, em consonância com a Lei nº 14.399, de 08 de 
julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; o Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023 e o PARECER n. 

00019/2023/CNDE/CGU/AGU, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência e da transparência, 

tornam público o RESULTADO DEFINITIVO DE HABILITAÇÃO dos inscritos para EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 PARA 
EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL LEI Nº 14.399, DE 08 DE JULHO DE 2022 – 
POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC, conforme planilha a seguir: 

 

RESULTADO DEFINITIVO DE HABILITAÇÃO 

Nº NOME CATEGORIA TITULO DO PROJETO RESULTADO 

01 ANALIANY SIBERY 
OLIVEIRA DANTAS 

A "Oficina de Brinquedos: As 
Crianças e o Vai e Vem" nas 
aventuras do "Sapo Come 
Mosca". 

HABILITADO 

02 AURILIO SANTOS DE 
SOUZA FILHO 

B SEVERINO NOÉ, eu nada 
sei, somente sou 

HABILITADO 

03 CLARICE CALISTA 
DUTRA 

A Oficina Conto para Encantar HABILITADO 

04 CRISTIANE GROSSI 
MACHADO – 
ASSOCIAÇÃO MATA 
BRANCA 

D Construindo arte, cuidado 
e cultura no Espaço Mata 
Branca 

 
 
 
HABILITADO 

05 DAIANA TARGINO DA 
SILVA 

A PROJETO: MARTA: A 
MENINA QUE DESCOBRIU 
O FUTEBOL 

 
HABILITADO 

06 DANIELE BRITO DA 
SILVA 

A SHOW AO VIVO:  
ENCANTAR 

HABILITADO 

07 DELANIA LINHARES 
BEZERRA 

A Artesanatos Reciclados INABILITADO  

08 DENISE FIGUEIRÔA 
BACELAR 

A Cinema no Beco: uma 
intervenção cultural em 
Brejo do Cruz 

HABILITADO 

09 EMANUEL GOMES 
FERNANDES 

C I - CIRCUITO DE 
QUADRILHAS JUNINAS DE 
BREJO DO CRUZ 

HABILITADO 

10 FLAVIANO PEREIRA DA 
SILVA JÚNIOR 

A OFICINA DE TEATRO 
PARA ALUNOS DA REDE 
PUBLICA DE ENSINO 

HABILITADO  

11 FRANCINALDO ALVES 
GUEDES 

A NALDINHO DOS TECLADOS 
E AMIGOS 

HABILITADO 

12 GABRIEL CAVALCANTE 
LUCENA DE MEDEIROS 

A MANOEL ESTILIZADO EM 
ESTUDIO 

HABILITADO 

13 HUMBERTO PEREIRA 
ASEVEDO 

A OFICINAS DE PINTURA 
CORES DA ALMA 

HABILITADO 

14 IVAN PEREIRA DE 
AZEVEDO 

A IVAN E KAKÁ ZAMORY, VOZ 
E VIOLÃO 

HABILITADO 
 

15 JOÃO CARLOS DUTRA A OFICINA DE VIOLÃO COM 
KAKÁ ZAMORY 

HABILITADO 

16 JOSIELITON BARBOSA 
DOS SANTOS 

A SABERES DA FOTOGRAFIA HABILITADO 

17 LUZINEIDE DA SILVA 
MACEDO 

B História que o povo conta. 
Que história tem no meu 
lugar? 

HABILITADO 

18 MARCELO HENRIQUE 
COSTA DA SILVA 

A OFICINA DE DESENHOS 
COM MARCELO COSTA 

HABILITADO 

19 MARIANA SIMONE A Oficina “Ciranda de HABILITADO 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA – FEIRA 13 DE JUNHO DE 2024 
 

 3 

OLIVEIRA DANTAS Histórias Encantadas" 

20 MARIA LUCIA 
RODRIGUES 
FERNANDES 

A BRINCANDO DE FAZER 
DOCES 

HABILITADO 

21 MARIA YASMIN 
SARAIVA DE OLIVEIRA 

A O designer que atrai a 
renda 

INABILITADO  

22 VERÔNICA DÁRIO 
SOARES 

A Vera Crochê INABILITADO  

 
 

Brejo do Cruz - PB, 03 de junho de 2024. 
__________________________________ 

VALDENIR GOMES CAVALCANTE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMO 

 
ATA DA ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL DO OBJETO 

A Prefeitura Municipal de Brejo do  Cruz, por meio da Secretaria Municipal de Cultura Desportos e Turismo, em consonância com a Lei nº 
14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; o Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023 e 
o PARECER n. 00019/2023/CNDE/CGU/AGU, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da 
eficiência e da transparência, tornam público o RESULTADO DEFINITIVO DA ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL DO OBJETO dos inscritos 
para EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 para o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024 PARA CONCESSÃO DE 
PREMIAÇÃO CULTURAL A MESTRES E MESTRAS DE CULTURA PRÊMIO SEVERINO DE PAULA NOÉ “SEVERINO NOÉ”, resultados do 
processo de análise realizada pela empresa HM CONSULTORIA DE CULTURA, TURISMO E ECONOMIA CRIATIVA, CNPJ: 
40.220.533/0001-01 através da parecerista JARDIA GABRIELLA MAIA RODRIGUES, CPF: 010103.304-46, RG: 2068324 ITEP- RN, com 
capacidade técnica e competência podendo ser comprovada por documentação em anexo, que após atribuição das notas referentes aos 
critérios estabelecido pelo edital encaminha para a Secretaria Municipal de Cultura, Desportos e Turismo a planilha a seguir: 

 

RESULTADO DEFINITIVO DA ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL DO OBJETO 

Nº NOME CATEGORIA TITULO DO 
PROJETO 

C1 C2 C3 C4 C5 C6 AF TOTAL 

01 ALEXSANDRO 
FERNANDES 
GARCIA 

A MESTRE DE 
CULTURA 
POPULAR 

3,0 0,0 0,0 2,5 0,0 0,0 0,0 5,5 

02 ANTONIO 
OTÁVIO 
NOGUEIRA 

A PROJETO  
CAPOEIRA PARA 
TODOS 

3,0 0,0 1,0 2,5 1,0 0,50 0,0 8,0 

03 MARIA JOSÉ 
LINHARES 
BRAGA 

A MARIA JOSÉ 
LINHARES 
BRAGA 

4,0 1,0 1,0 2,0 0,0 0,0 1,0 9,0 

04 RAIMUNDO 
NONATO DA 
SILVA 

B A ARTE 
CIRCENSE 

3,0 0,0 1,0 2,5 0,0 0,0 0,0 6,5 

 
 

Brejo do Cruz-PB, 12 de junho de 2024. 
__________________________________ 
JARDIA GABRIELLA MAIA RODRIGUES 

PARECERISTA 
__________________________________ 

VALDENIR GOMES CAVALCANTE 
SECRETÁRIO DE CULTURA, DESPORTOS E TURISMO 

 

A Prefeitura Municipal de Brejo do  Cruz, por meio da Secretaria Municipal de Cultura Desportos e Turismo, em consonância com a Lei nº 
14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; o Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023 e 
o PARECER n. 00019/2023/CNDE/CGU/AGU, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da 
eficiência e da transparência, EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 PARA EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA 
FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL LEI Nº 14.399, DE 08 DE JULHO DE 2022 – POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC, 
RESOLVEM: 
1 - Divulgar lista de projetos selecionados propostos por trabalhadores e trabalhadoras da cultura e entidades culturais de Brejo do Cruz-PB, com 
base na Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; o Decreto Federal nº 11.453, de 23 de 
março de 2023;  
2 – Utilizar e remanejar os saldos dos Editais cujo as propostas inscritas não preencheram a quantidade de vagas para suplementar as propostas 
aprovadas neste Edital nas Categorias A e B; 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA – FEIRA 13 DE JUNHO DE 2024 
 

 4 

4 - Ficam convocados os contemplados no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 PARA EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS 
PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL LEI Nº 14.399, DE 08 DE JULHO DE 2022 – POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC para 
assinatura do Termo de Execução Cultural nos dias 14 a 21 de outubro de 2023. 

 

RESULTADO DEFINITIVO DE HABILITAÇÃO 

Nº NOME CATEGORIA TITULO DO 
PROJETO 

RESULTADO 

01 ANALIANY SIBERY 
OLIVEIRA DANTAS 

A "Oficina de 
Brinquedos: As 
Crianças e o Vai e 
Vem" nas aventuras 
do "Sapo Come 
Mosca". 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

02 AURILIO SANTOS 
DE SOUZA FILHO 

B SEVERINO NOÉ, 
eu nada sei, 
somente sou 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

03 CLARICE CALISTA 
DUTRA 

A Oficina Conto para 
Encantar 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

04 CRISTIANE 
GROSSI 
MACHADO – 
ASSOCIAÇÃO 
MATA BRANCA 

D Construindo arte, 
cuidado e cultura 
no Espaço Mata 
Branca 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

05 DAIANA TARGINO 
DA SILVA 

A PROJETO: MARTA: 
A MENINA QUE 
DESCOBRIU O 
FUTEBOL 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

06 DANIELE BRITO 
DA SILVA 

A SHOW AO VIVO:  
ENCANTAR 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

07 DENISE 
FIGUEIRÔA 
BACELAR 

A Cinema no Beco: 
uma intervenção 
cultural em Brejo 
do Cruz 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

08 EMANUEL GOMES 
FERNANDES 

C I - CIRCUITO DE 
QUADRILHAS 
JUNINAS DE 
BREJO DO CRUZ 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

09 FLAVIANO 
PEREIRA DA 
SILVA JÚNIOR 

A OFICINA DE 
TEATRO PARA 
ALUNOS DA REDE 
PUBLICA DE 
ENSINO 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

10 FRANCINALDO 
ALVES GUEDES 

A NALDINHO DOS 
TECLADOS E 
AMIGOS 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

11 GABRIEL 
CAVALCANTE 
LUCENA DE 
MEDEIROS 

A MANOEL 
ESTILIZADO EM 
ESTUDIO 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

12 HUMBERTO 
PEREIRA 
ASEVEDO 

A OFICINAS DE 
PINTURA CORES 
DA ALMA 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

13 IVAN PEREIRA DE 
AZEVEDO 

A IVAN E KAKÁ 
ZAMORY, VOZ E 
VIOLÃO 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

14 JOÃO CARLOS 
DUTRA 

A OFICINA DE 
VIOLÃO COM 
KAKÁ ZAMORY 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

15 JOSIELITON 
BARBOSA DOS 
SANTOS 

A SABERES DA 
FOTOGRAFIA 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

16 LUZINEIDE DA 
SILVA MACEDO 

B História que o povo 
conta. Que história 
tem no meu lugar? 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA – FEIRA 13 DE JUNHO DE 2024 
 

 5 

17 MARCELO 
HENRIQUE COSTA 
DA SILVA 

A OFICINA DE 
DESENHOS COM 
MARCELO COSTA 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

18 MARIANA SIMONE 
OLIVEIRA DANTAS 

A Oficina “Ciranda de 
Histórias 
Encantadas" 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

19 MARIA LUCIA 
RODRIGUES 
FERNANDES 

A BRINCANDO DE 
FAZER DOCES 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

 
Brejo do Cruz - PB, 13 de junho de 2024. 

 
__________________________________ 

VALDENIR GOMES CAVALCANTE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMO 

 

A Prefeitura Municipal de Brejo do  Cruz, por meio da Secretaria Municipal de Cultura Desportos e Turismo, em consonância com a Lei nº 
14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; o Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023 
e o PARECER n. 00019/2023/CNDE/CGU/AGU, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da 
eficiência e da transparência, EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024 PARA CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO CULTURAL A 
MESTRES E MESTRAS DE CULTURA PRÊMIO SEVERINO DE PAULA NOÉ “SEVERINO NOÉ”, RESOLVEM: 
1 - Divulgar lista de projetos selecionados propostos por trabalhadores e trabalhadoras da cultura e entidades culturais de Brejo do Cruz-PB, com 
base na Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; o Decreto Federal nº 11.453, de 23 de 
março de 2023;  
2 –Ficam convocados os contemplados no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024 PARA CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO 
CULTURAL A MESTRES E MESTRAS DE CULTURA PRÊMIO SEVERINO DE PAULA NOÉ “SEVERINO NOÉ” para assinatura do Recibo de 
Premiação nos dias 14 a 21 de outubro de 2023. 

 

RESULTADO DEFINITIVO DE HABILITAÇÃO 

Nº NOME CATEGORIA TITULO DO 
PROJETO 

RESULTADO 

01 ALEXSANDRO 
FERNANDES 
GARCIA 

A MESTRE DE 
CULTURA POPULAR 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

02 ANTONIO OTÁVIO 
NOGUEIRA 

A PROJETO  
CAPOEIRA PARA 
TODOS 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

03 MARIA JOSÉ 
LINHARES BRAGA 

A MARIA JOSÉ 
LINHARES BRAGA 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

04 RAIMUNDO NONATO 
DA SILVA 

B A ARTE CIRCENSE CLASSIFICADO/SELECIONADO 

 
Brejo do Cruz - PB, 13 de junho de 2024. 

__________________________________ 
VALDENIR GOMES CAVALCANTE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMO 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA – FEIRA 13 DE JUNHO DE 2024 
 

 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


